
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33032 33Quarta-feira, 16 DE DEZEMBRO DE 2015

Sob CNPJ nº 05.895.525/000156

Nome da Empresa:
ITEM DESCRIÇÃO QTD MARCA/MODELO. VALOR UNIT VALOR TOTAL

01 01 KIT REAGENTE PARA 
IDENTIFICAÇÃO HUMANA 01 PROMEGA 42.833,00 42.833,00

VALOR TOTAL R$  42.833,00 (Quarenta e dois Mil Oitocentos e 
trinta e três reais)
Encaminham-se os Autos à Autoridade Competente para análise 
e Homologação.

Belém,  14 de dezembro de 2015.
ALDENOR COELHO DA SILVA

Parte inferior do formulário
Pregoeiro designado CPL/SEGUP/PA

Protocolo 911003

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 007/2015 - CPL/PMPA
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e, considerando o disposto na Lei  Estadual nº 
6.474, de 06 de agosto de 2002, e no Decreto Estadual nº 2.069, 
de 20 de fevereiro de 2006;
R E S O L V E :
Art.1º - DESIGNAR o 2º TEN QOPM RG 35244 DIEGO SANTOS 
WANZELLER  para, no prazo de 60 (sessenta) dias, compor 
a Equipe de Apoio do Pregão Eletrônico nº 019/2015 - CPL / 
PMPA, que tem por objeto a contratação de “SERVIÇO DE 
LOCAÇÃO DE RÁDIOS TRANSCEPTORES FIXOS E PORTÁTEIS 
PARA SEREM EMPREGADOS NO POLICIAMENTO ORDINÁRIO E 
EXTRAORDINÁRIO DA PMPA”.
Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 14 de dezembro de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 910932

Portaria Nº 2932/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no art. 90 da Lei 
Estadual nº 5.251, de 31 de julho de 1985; Considerando o 
Memorando nº 2962/2015 - DP 2, de 26 de novembro de 2015; 
Considerando o disposto no art. 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual 
nº 5.251, de 31 de julho de 1985, c/c o art. 2º, da Lei Estadual 
nº 5.276, de 06 de novembro de 1985, RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o CB PM RG 26955 MAURO ANTONIO FREITAS 
MORAES á disposição do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará.
Art. 2º. AGREGAR o CB PM RG 26955 MAURO ANTONIO 
FREITAS MORAES, em razão de se encontrar à disposição do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 26 de novembro de 2015 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 14 de dezembro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 911199

Portaria Nº 2944/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o Ofício nº 3197/2015 
- DP2, de 04 de dezembro de 2015; Considerando o disposto 
no artigo 88, §1º, inciso III, alínea “l”, da Lei Estadual nº 
5.251/1985, combinado com o artigo 24, do Regulamento das 
Polícias Militares e Corpos de Bombeiros Militares (Decreto nº 
88.777, de 30 de setembro de 1983 - R-200), RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o CB PM RG 27486 ÁLVARO ARMANDO 

CHARONE CÉSAR à disposição do Tribunal de Contas do Estado 
do Pará.
Art. 2º. AGREGAR o CB PM RG 27486 ÁLVARO ARMANDO 
CHARONE CÉSAR, em razão de se encontrar à disposição do 
Tribunal de Contas do Estado do Pará.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 04 de dezembro de 2015 e 
revoga as disposições em contrário.
Quartel em Icoaraci-PA, 14 de dezembro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 911204
Portaria Nº 2953/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofi cio nº 
1398/2015 - P/1/1º BPM, de 12 de novembro de 2015, RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 
CB PM RG 15724 JOÃO EVERALDO LOPES DO VALE, por ter sido 
julgado incapaz defi nitivamente para o serviço policial militar.
Art. 2º. CLASSIFICAR CB PM RG 15724 JOÃO EVERALDO LOPES 
DO VALE no 1º BPM/CPC, sediado no município de Belém/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 14 de dezembro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 911206

Portaria Nº 2957/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 
no artigo 52, inciso IV, alínea q e o 120, inciso I, § 1º, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
2346/2015 - P/1 - 4º BPM, de 06 de novembro de 2015, que 
anexa o requerimento fi rmado pelo SD PM RG 40525 EROTILDES 
SILVA COELHO NETO, RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR da Polícia Militar do Pará o SD PM RG 40525 
EROTILDES SILVA COELHO NETO, lotado no 4º BPM/CPR II, 
matrícula funcional nº 42196101, a pedido deste.
Art. 2º. EXCLUIR da folha de pagamento da PMPA, o policial 
militar mencionado no artigo anterior. Providencie a Diretoria de 
Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Determinar ao comandante do órgão de lotação do 
mencionado policial militar, o recolhimento de sua cédula de 
identidade funcional, para fi ns de imediato encaminhamento a 
Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 14 de dezembro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 911208

Portaria Nº 2958/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 
no artigo 52, inciso IV, alínea q e o 120, inciso I, § 1º, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
2345/2015 - P/1 - 4º BPM, de 06 de novembro de 2015, que 
anexa o requerimento fi rmado pelo SD PM RG 37418 IVO LOPES 
DA COSTA FILHO, RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR da Polícia Militar do Pará o SD PM RG 37418 
IVO LOPES DA COSTA FILHO, lotado no 4º BPM/CPR II, matrícula 
funcional nº 572220841, a pedido deste.
Art. 2º. EXCLUIR da folha de pagamento da PMPA, o policial 
militar mencionado no artigo anterior. Providencie a Diretoria de 
Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Determinar ao comandante do órgão de lotação do 
mencionado policial militar, o recolhimento de sua cédula de 

identidade funcional, para fi ns de imediato encaminhamento a 
Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 14 de dezembro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 911209

Portaria Nº 3012/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofi cio nº 
2813/2015 - DP2, de 16 de novembro de 2015; RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 
3º SGT PM RG 19529 VALDINEI LUCIO PALHETA MONTEIRO, por 
haver cessado o motivo de sua permanência na Casa Militar da 
Governadoria do Estado do Pará.
Art. 2º. CLASSIFICAR o 3º SGT PM RG 19529 VALDINEI LUCIO 
PALHETA MONTEIRO na CIPTUR/CPE, sediado no município de 
Belém/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 14 de dezembro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 911210

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº : 038/2015-DAL/PMPA
Portaria nº.
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a prestação , pela 
ECT - EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS, de 
serviços, que atendam as necessidades da Polícia Militar do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 60.122,87 (sessenta mil, cento e vinte e dois 
reais e oitenta e sete centavos)
DATA DA  ASSINATURA: 01/12/2015
VIGÊNCIA: 16/12/2015 à  15/12/2016
Os recursos orçamentários necessários para atender às despesas 
decorrentes desta contratação constam do orçamento da PMPA, 
conforme abaixo:
ATIVIDADE: 26/4534 - Operacionalização das Ações 
Administrativas.
PROGRAMA: 1297 - Manutenção da Gestão.
ELEMENTO DE DESPESAE: 33.90.39.99 - Outros Serviços Pessoa 
Jurídica/à classifi car.
FONTE: 0101000000 (Tesouro do Estado).
PLANO INTERNO: 0000004534C.
ATIVIDADE: 26/6730 - Implementação das Ações do Programa 
Educacional de Resistência as Drogas e a Violência - PROERD.
PROGRAMA: 1379 - Combate as Drogas.
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.99 - Outros Serviços de 
Terceiros Pessoa Jurídica/à classifi car.
FONTE: 0101000000 (Tesouro do Estado).
PLANO INTERNO: 0000006730C.
EMPRESA: CONTRATADA: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS 
E TELÉGRAFOS - ECT, CNPJ 34.028.316/0018-51
ENDEREÇO: AV. PRESIDENTE VARGAS, Nº 498, CAMPINA/
BELÉM/PA .
FONE: (91) 3211-3087 
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 910899

DIÁRIA
.

Portaria Nº 7084-DI-DF-15
OBJETIVO: OPERAÇÃO ENEM 2015.
FUNDAMENTO LEGAL: Nº 5.119/84
MUNICIPIO DE ORIGEM: MARABÁ - PA
DESTINO: XINGUARA, TUCUMÃ E SÃO FELIX DO XINGU - PA
QUANTIDADE DE DIARIAS: 02 DE ALIMENTAÇÃO E 01 DE 
POUSADA.


